
COMUNE DI GAGLIOLE 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

Registro Generale n. 13 

 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 

 

N. 5 DEL 11-10-2021 

 

 

 

Oggetto: Accensione degli impianti di riscaldamento dall'11.10.2021 al 15.10.2021 

nell'ambito del territorio di Gagliole 

 

 

 

IL SINDACO  

 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 74 del 16.04.2013 "Regolamento recante 

definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, 

controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 

climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la 

preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 

dell'art. 4, comma 1, lettera a) e c), del decreto legislativo 

19.08.2005, n. 192" che ha modificato il D.P.R. 26.08. 1993, n. 412; 

 

PREMESSO  che il Comune di Gagliole è ricompreso in 

fascia F ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 74/2013 e il periodo di accensione 

dei riscaldamenti è previsto dal 15 ottobre al 15 aprile; 
  
VISTO il primo  comma dell'art. 10 del D.P.R. 26.08.1993, 

n. 412 e il  primo comma dell’art. 5 del D.P.R. 74/2013 che 
consente al Sindaco, di ampliare, a fronte di comprovate esigenze, i 
periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli 
impianti termici; 

 

  PRESO ATTO che al di fuori dei periodi di accensione previsti, 

ai sensi dell'art. 4, comma 3, del D.PR. 74/20 13, gli impianti 

termici possono essere attivati solo in presenza di condizioni 

climatiche che ne giustifichino l'esercizio e comunque per una 

durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in 

via ordinaria; 

 

CONSIDERATO che l'abbassamento della temperatura su 

tutto il territorio comunale e regionale verificatosi  in questi giorni, 



  

Ordinanza SINDACO n.5 del 11-10-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 2 

rispetto alle medie stagionali ha creato una situazione climatica 

critica, e che tale condizione  si ripresenterà  ancora e 

ulteriormente nei prossimi giorni, venendo così a determinarsi la 

condizione prevista dall'art. 4 del citato D.P.R. n. 74 del 16.04.2013, 

per deroga all'attivazione degli impianti; 

 

TENUTO CONTO della necessità di tutelare la salute della 

cittadinanza  ed in particolar modo dei soggetti più fragili  

 

     ORDINA 

 

l’accensione degli impianti di riscaldamento dall’11.10.2021 al 
15.10.2021 nell'ambito del territorio di Gagliole, ferme restando le 
limitazioni di cui al comma 2 art. 9 del succitato D.P.R. n. 412/93 
e al comma 3 dell’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013 (7 ore massime 
giornaliere di utilizzo). 

 

La pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 

L’affissione della presente sul sito istituzionale del Comune di 

Gagliole affinchè ne venga data massima diffusione ed informazione 

ai cittadini; 

 

AVVISA 

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Botticelli Sandro  a 

cui ci si potrà rivolgere, per ogni eventuale richiesta di informazioni 

o di accesso agli atti, presso gli Uffici comunali durante l’orario di 

ricevimento al pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, 4^ comma della 

Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

                                                  AVVERTE 

 

che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR di  Ancona  entro il termine di 

sessanta giorni decorrente dalla notifica, ovvero con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni 

decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).  

 
 



  

Ordinanza SINDACO n.5 del 11-10-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 3 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 BOTTICELLI SANDRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 


